
 

 

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Сельская администрация 

Уйменского сельского 

поселения 

Чойского района 

   

 

Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

Чой аймагында 

Уймен 

jурт jеезин jурт 

Администрациязы                   

          
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

    

От 24.08.2020г.                                 с. Уймень                                     №76 

 

О внесении изменений и дополнений в Инструкцию  

по организации сбора, накопления, хранения, транспортировки  

отработанных ртутьсодержащих ламп (ртутьсодержащие отходы)  

на территории МО «Уйменское сельское поселение», утвержденную 

Постановлением Главы сельской администрации МО «Уйменское 

сельское поселение» №57 от 09.10.2018г 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 24.06.1998г №89-ФЗ «Об 

отходах производства и потребления», от 23.11.2009г №261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

03.09.2010г №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами 

производства и потребления в част и осветительных устройств, 

электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, 

обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и 

окружающей среде», протестом Прокурора Чойского района от 23.06.2020г 

№07-01-2020 «на Постановление Главы муниципального образования 

«Уйменское сельское поселение» от 09.10.2018г №Ф57 «Об утверждении 

Инструкции по организации сбора, накопления, хранения, транспортировки 

отработанных ртутьсодержащих ламп (ртутьсодержащие отходы) на 

территории МО «Уйменское сельское поселение», глава сельской 

администрации муниципального образования «Уйменское сельское 

поселение» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



 1. Внести изменения и дополнения в Инструкцию по организации 

сбора, накопления, хранения, транспортировки отработанных 

ртутьсодержащих ламп (ртутьсодержащие отходы) на территории МО 

«Уйменское сельское поселение», утвержденную постановлением Главы 

сельской администрации МО «Уйменское сельское поселение» №57 от 

09.10.2018г, согласно приложения. 

2. Постановление вступает в силу с момента  его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава сельской администрации 

МО «Уйменское сельское поселение»                                О.А. Купреева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      Приложение 

К Постановлению Главы сельской администрации 

МО «Уйменское сельское поселение» 

№76 от 24.08.2020г 

 

 

Внести изменения и дополнения в Инструкцию по организации сбора, 

накопления, хранения, транспортировки отработанных ртутьсодержащих 

ламп (ртутьсодержащие отходы) на территории МО «Уйменское сельское 

поселение», утвержденную постановлением Главы сельской администрации 

МО «Уйменское сельское поселение» №57 от 09.10.2018г: 

 

1. Пункт 1.2  Инструкции изложить в следующей редакции: 

«В настоящей инструкции применяются следующие понятия и 

определения: 

Отходы производства и потребления- (далее- отходы,)- остатки 

сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, 

которые образовались в процессе производства или потребления, а 

также товары (продукция), утратившие свои потребительские  

свойства; 

Опасные отходы-отходы, которые содержат вредные вещества, 

обладающие опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, 

пожароопасностью, высокой реакционной способностью) или 

содержащие возбудителей инфекционных болезней, либо которые 

могут представлять непосредственную или потенциальную опасность 

для окружающей природной среды и здоровья человека 

самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами; 

Обращение с отходами- деятельность, в процессе которой образуются 

отходы, а также деятельность по сбору, использованию, 

обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов; 

Обезвреживание отходов- обработка отходов, в том числе утилизация, 

на специализированных установках, в целях предотвращения вредного 

воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду; 

Потребители ртутьсодержащих ламп- юридические лица или 

индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на 

осуществление деятельности по сбору, использованию, 

обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I-IV класса 

опасности, а так же физические лица, эксплуатирующие осветительные 

устройства и электрические лампы с ртутным заполнением; 

Накопление- складирование отходов на срок не более чем 

одиннадцать месяцев в целях их дальнейших обработки, утилизации, 

обезвреживания, размещения; 

Специализированные организации- юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, 



использование, обезвреживание, транспортирование и  размещение 

отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на 

осуществление деятельности по сбору, использованию, 

обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I-IV класса 

опасности»; 

2. Пункт 2.3 Инструкции изложить в следующей редакции: 
«Собственники, наниматели, пользователи жилых индивидуальных и 

многоквартирных домов сдают ртутьсодержащие отходы без 

оформления договоров. Для сдачи ртутьсодержащих отходов 

физическому лицу необходимо обратиться в сельскую администрацию 

к ответственному лицу за приём, хранение, учёт и передачу на склад 

отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов, за работу с 

отработанными ртутьсодержащими лампами и приборами. 

Место накопления (то есть хранение не более 11 месяцев) 

ртутьсодержащих отходов, принимаемых от физических лиц, а также 

отработанных ртутьсодержащих ламп, является помещение 

расположенное по адресу: Республика Алтай, Чойский район, с. 

Уймень, ул. Зелёная,7.»; 

3. Пункт 3.1 Инструкции изложить в следующей редакции: 

«Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится в 

специально выделенном для этой цели помещении, защищенном от 

химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, 

поверхностных и грунтовых вод, а также в местах, исключающих 

повреждение тары. 

Двери помещения должны быть надежно закрыты и иметь надпись 

«Посторонним вход воспрещён». Устройство рабочих мест, мест 

отдыха и приема пищи в нем запрещается.» 
 

 


